Ata nº 443 da Reunião Ordinária do
Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Arquitetura e
Urbanismo, realizada em 05/07/2023.

Aos cinco dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às dez horas, de forma 1

presencial, na Sala de Reunião do Colegiado (Sala 04 do Prédio Anexo da FAUFBA), 2

reuniu-se o corpo docente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e 3

Urbanismo, estando presentes os seguintes professores: Any Brito Leal Ivo, Fernando 4

Gigante Ferraz, Glória Cecília dos Santos Figueiredo, José Carlos Huapaya Espinoza, 5

Mário Mendonça Oliveira, Rodrigo Espinha Baeta e Rosana Muñoz. Estavam presentes 6

também os seguintes representantes discentes: Celso Almeida da Silva Cunha do 7

Doutorado e Luiz Rogério Rosário dos Santos Junior do Mestrado e a representante dos 8

técnicos administrativos: Leilane Alves de Argôlo Santos. Havendo quórum, o 9

Coordenador, Professor José Carlos Huapaya Espinoza, deu início à reunião, passando à 10

ordem do dia e fez a leitura de alguns informes: Carta da professora Junia Cambraia 11

Mortimer solicitando afastamento temporário do colegiado no semestre 2023-2 e no início 12

do semestre de 2024-1; Sobre os prazos de data de fechamento do Edital de missões da 13

CAPES-PRINT; Sobre o Edital de professor visitante e; Sobre as férias do coordenador 14

José Carlos Huapaya Espinoza entre os dias 14 de julho a 17 de agosto de 2023. 1. 15

Formação de Comissão de Auto avaliação do PPGAU. Com a palavra, o coordenador 16

José Carlos Huapaya Espinoza passou a palavra para o vice coordenador Rodrigo Baeta e 17

para a representante dos técnicos Leilane Santos. Após as falas do professor Rodrigo 18

Baeta e da representante dos técnicos Leilane Santos, o coordenador José Espinoza 19

apresentou a proposta de membros da comissão de Auto avaliação do PPGAU e iniciou a 20

votação. Encaminhamento: Pela aprovação de Formação de Comissão de Auto avaliação 21

do PPGAU formado pelo professor Rodrigo Espinha Baeta, Leilane Alves de Argôlo 22

Santos, Celso Almeida da Silva Cunha e com consulta a professora Thais de 23

Bhanthumchinda Portela. Votação: Aprovado por unanimidade. 2 Formação de 24

Comissão de Credenciamento/Recredenciamento. O coordenador José Carlos Huapaya 25

Espinoza iniciou a seção mostrando os nomes dos integrantes da Comissão e passou a 26

palavra ao vice coordenador Rodrigo Baeta. Após fala do vice coordenador, foram 27

colocados para apreciação a aprovação dos nomes da Comissão composta pelo professor 28

Rodrigo Espinha Baeta como coordenador; dos titulares Ana Paula Baltazar dos Santos, 29

Natalia Miranda Vieira-de-Araújo e Rachel Coutinho Marques da Silva e dos suplentes 30

Andréa de Lacerda Pessôa Borde, Maria Cristina Nascentes Cabral e George Alexandre 31

Ferreira Dantas. Encaminhamento: Pela aprovação dos integrantes da Comissão de 32

Credenciamento/Recredenciamento. 3 Aprovação de candidaturas a Pós-doutorado 33

junto ao PPGAU/UFBA (Dra. Carla Sampaio e Dr. Carlos Henrique Magalhães de 34

Lima). O coordenador José Carlos Huapaya Espinoza iniciou a seção, passando a palavra 35

para a professora Rosana Muñoz, que explicou a proposta de trabalho da Profa. Carla 36

Sampaio, dando ênfase a sua importância para o PPGAU/UFBA. Após a fala da 37

professora, o coordenador comentou a proposta do professor Carlos Henrique e seu projeto 38

e iniciou o encaminhamento. Encaminhamento: Aprovação de candidaturas a Pós-39

doutorado junto ao PPGAU/UFBA da Dra. Carla Sampaio e do Dr. Carlos Henrique 40

Magalhães de Lima. Votação: Aprovado por unanimidade. 4 Situação dos alunos Fellipe 41

Muse e Agnes Cajaíba para concessão de bolsas. O coordenador José Carlos Huapaya 42

Espinoza iniciou o ponto de pauta, fazendo um relato breve sobre a situação dos dois 43

alunos. Após longo debate com falas dos professores Rodrigo Baeta, Any Ivo, Fernando 44

Ferraz, do doutorando Celso Cunha e comentários do coordenador, foi iniciada a votação. 45

Encaminhamento: Aprovação para a indicação dos discentes Fellipe Muse e Agnes 46

Ata nº 443 da Reunião Ordinária do
Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Arquitetura e
Urbanismo, realizada em 05/07/2023.

Cajaíba para a concessão de bolsas com prazo entre setembro de 2023 e junho de 2025. 47

Votação: Aprovado por unanimidade. 5 Solicitação da Profa. Ariadne Moraes Silva 48

para Antecipação do Resultado de Credenciamento e Recredenciamento. O 49

coordenador José Carlos Huapaya Espinoza iniciou fazendo uma correção no campo 50

assunto do documento contendo a carta da professora Ariadne Moraes Silva, que foi: onde 51

se lê “Política de Apoio e Fomento Institucional”, leia-se: “Antecipação do Resultado de 52

Credenciamento e Recredenciamento”. Após a correção o coordenador fez a leitura da 53

carta da professora e fez alguns comentários. Em seguida, após comentários dos 54

professores Any Ivo e Rodrigo Baeta o encaminhamento foi colocado para apreciação. 55

Encaminhamento: Pela recusa da solicitação da professora Ariadne Moraes Silva de 56

antecipação do Resultado de Credenciamento e Recredenciamento. Votação: Aprovado 57

por unanimidade. Nada mais a tratar, o coordenador deu por encerrada a reunião e, para 58

constar, a presente Ata foi lavrada por mim, José Carlos Huapaya Espinoza, em duas (02) 59

páginas em sessenta (60) linhas. 60

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/07/2023

ATA Nº 9141/2023 - FAUFBA (12.01.57)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 02/10/2023 15:00 )
ANY BRITO LEAL IVO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###249#5

 (Assinado eletronicamente em 02/10/2023 16:38 )
FABIO MACEDO VELAME

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###658#8

 (Assinado eletronicamente em 03/10/2023 19:34 )
FERNANDO GIGANTE FERRAZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IHAC (12.01.11.02)

Matrícula: ###786#0

 (Assinado eletronicamente em 02/10/2023 15:41 )
JOSE CARLOS HUAPAYA ESPINOZA

COORDENADOR - TITULAR

PPG-AU (12.01.57.08)

Matrícula: ###156#9

 (Assinado eletronicamente em 02/10/2023 22:08 )
LEONARDO DOS PASSOS MIRANDA NAME

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###971#1

 (Assinado eletronicamente em 02/10/2023 14:45 )
MARCIA GENESIA DE SANT ANNA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###38#8

 (Assinado eletronicamente em 02/10/2023 22:02 )
RODRIGO ESPINHA BAETA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###148#3

 (Assinado eletronicamente em 02/10/2023 15:22 )
ROSANA MUNOZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###131#9

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 9141 2023 ATA 02/10/2023 973d68a926

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf